S.M. Si sic est igitur, qua de causa ducitur in contemptum?

MAN. Ducitur ex frequentia, & memini me etiam dixisse alibi, quia prælati nostri temporis immediate pro qualibet causa cæ fulminant, vbi aliàs à suspensione, & ab interdicto deberēt incipere, demum venire ad ipsam excommunicationē, & fufius Abb. in eos inuehitur, in. c. clericos, de coha. cle. & mu.

P.B. Potēstne regulariter episcopus, sine consensu capituli, hanc excommunicationis sententiam ferre?

MAN. Non.

P.B. Quare non potest?

MAN. Quia (vt dixisti, à me ipso edoctus tamen) nulla maior pœna est in ecclesia, ita glo. in. c. j. de excessi. præla. pro qua facit quod habetur in. c. vbi periculum, de cle. in. 6. & in. l. j. in. §. sed & si quis. ff. de Carbo. edic.

Excom-

S.M.

- S.M.** Vbi reperitur Iudicem ecclesiasticum posse excommunicare, quid concluditur ex hoc?
- MAN.** Quod sua sit iurisdicatio hoc casu, probat Abb. ratione, in c. cum sit generale, col. 4. de fo. compe. quia excommunicatio poena est. c. sacro, de sen. excom. & in ecclesia Dei (vt dictum est) nulla maior, poena autem non est nisi a suo Iudice infligenda, ergo.
- P.B.** Episcopus minatur excommunicationem presbytero, de cuius promotione erat spes, habebit ne iustum metum, siue timorem, ne promotio sua impediatur?
- MAN.** Si excommunicatio est iusta, non excusatur, alias sic, ratione supra dicta, & vt per eundem Abb. latius in c. cum dilectus, col. 2. de his quae vi metus cau. si. Ro. consi. 369. col. 3. & ad materiam nota, quod adeo grauis poena est, vt verisimile non sit, legatum velle mandare alicui, puta Abbati, vt sibi eam imponat, per quam traditur quis Sathanæ in interitum carnis, vt in pulcherrima. q. inquit Ancha. in c. canonum statuta, col. 148. de constituto.
- S.M.** Credo ego etiam quod hac ratione possit dici excommunicatio, & sententia censuræ, neruus ecclesiasticae disciplinae.
- MAN.** Et bene, quia quemadmodum hominum vires in neruis consistunt, ita in sententia censuræ consistunt vires ecclesiae, & quia sententia censuræ, est sicut neruus qui floccitur, sed non rumpitur, & notat Abb. in c. cum inter, per illum tex. in princ. de consue. Alibi excommunicatum æquiparat Tantalum, argu. sumpto ex. d. l. hi qui sanctam fidem. Guliel. Benedic. Gallus, in repe. c. Raynucius, fo. 409. nu. 231. par. 2. de testa. & admiratur Cro. in. l. si constante, col. 30. ff. solu. mati. quod dispositio. c. si quis suadente Diabolo. 17. q. 4. fauorabilis sit, & loquens in Monacho percusso, extendatur ad conuersum, & nihilominus grauis hæc poena ibidem infligatur.
- P.B.** Hoc solum a te peto magister, & postea hodie verbū non emittam amplius, Iudæus est subiectus Domino tēporali, poporali, poteritne per Iudicem ecclesiasticum compelli ad ali- quid faciendum?
- MAN.** Ex supra dictis, colligitur decisio, quod non.
- P.B.** Ratio?
- MAN.** Quia ecclesia non habet nisi excommunicationis poenā, cuius ipse non est capax. c. gaudemus, de diuor. vel & latius vt

not.

Lex diuina.

Ad .c. sunt quidam .25. q. j.
Dialogus 130.PAVLVS BIZANTIVS, SIMON
MAZARELLVS, MAN.

- P.B.** PAPA potestne tollere ea, quæ sunt iuris diuini?
- MAN.** Non, alias diceretur potius errare, quam legem condere c. sunt quidam. 25. q. j. c. ex parte. 2. de conuer. coniug. Abb. in c. ex publico, in vlti. col. co. tit. Io. nico. gimon. in tracta. de benefici. titu. 3. numero. 69.
- P.B.** Nonne habet plenitudinem potestatis, diceréque ei, cur ita facis, non ne sacrilegium est. l. 2. C. de cri. sacri?
- MAN.** Immo quod potestas eius est à Christo, & de potestate Papæ dubitare, est dubitare de potestate CHRISTI. ideo Matt. 12. c. obiurgati à CHRISTO sunt Pharisei, cum dixissent, Magister volumus a te signū videre. quibus ipse, Generatio praua & aduversa signū quærit, & signum nō dabitur, habet ergo plenitudinem potestatis in beneficialibus, & his quæ sunt iuris positui. c. 2. de præben. in. 6. cle. j. in fi. vt lit. pen. Alex. consil. 2. visis, col. vlti. volu. j. non vt ius diuum tollere possit, clemens. de Romani, de elec. c. cum inferior, de maiori. & obsecum similibus.
- S.M.** Ergo non est legibus solutus adhuc, nec verum quod dicitur in. l. Princeps. ff. de legi. & in. l. digna vox. C. co.
- MAN.** Verum est id, quoad legem humanam, non (vt diximus) diuinam, quam vsque ad sanguinem seruare debet, vt inquit glo. in. c. a nobis, de deci. & in pulcherrima. q. Bononiæ. in tracta. de forte, col. 13. declarant. quod consuetudinem materiam delinquendi præbentem, approbare non potest. Dicit et Abb. in. c. si. in. 4. not. de præscrip. quod lex & constitutio, quæ non potest absque peccato mortali seruari, est ipso iure nulla, quia de substantia ipsius est, vt sit iusta & honesta, & quia si peccatū contineat, vel quid inhonestum, lex dici non potest. c. erit autem lex. 4. dif. Bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. & iu. & in. l. si.

C. si

C. si con. ius vel vti. pub. quini immo subijcit (vt dictum etiam est) quod promulgator talis legis, tanquam contra ius diuinum disponens, conuincitur potius errare, quam legem condere, quodque tali legi non debent errandi parere, ne obediatur inferiori contra legem superioris, id est Dei. c. qui resistit. c. Iulianus. 11. q. 3.

S. M. Non quiescit mihi animus, quia video, quod in euangelio dicitur, In ore duorum vel trium, omne verbum stare, Matth. 18. c. & tamen Papa id mutat. c. in omni, de testi. Mutat & in decimis, quæ tamen sunt de iure diuino. c. ex parte. c. à nobis, de deci. vt aliquid vltra sortem recipi possit. c. j. c. salubriter, de vsu. dissoluit matrimonium iam consumatum inter Iudeos, ad quos tamen dictum est, Quos Deus coniunxit, & c. c. de infidelibus, de cõsangu. & affi. & ipsius autoritate denique spiritali ad tempus contrahitur. c. pastoralis. 7. q. j.

MAN. Ex prædictis solu. patet, seu ex not. in. d. c. sunt quidam vt possit non euangelium tollere & destruere, & sic ius diuinum, sed illud ex causa dispensare, sicut etiam dicitur de iure naturali, quod est immutabile, vt not. pariter in. §. sed naturalia quidem insti. de iu. na. & per Ang. in. l. si sic. ff. de lega. j. pulchre Ancha. consi. 373. reuocatur, col. 2. aliam solu. tradit etia Fede, de Sen. consi. 34. queritur, col. pe. & glo. ante eum, in. c. fin. de consue. sed præcedens est pro nunc tenenda, & nouissime declarat quoque Lo. And. in regu. actus legitimi, in fi. de regul. iur. in Mercuria. ad longum Alex. de nouo, consi. 2. operæ nunc precium, col. 2. & Io. de sil. in tracta. de benefi. par. 4. q. 8. an Papa, nu. 4. & 5. plenissime Feli. in. c. quæ in ecclesiarij, in. 6. & 7. col. de consi. est verum, vt omnem moueamus lapidem (quod aiunt) super quo postea cogitabimus, dicentes tantum ea nunc quæ nobis succurrunt, quod fuerunt aliqui tenentes, amplissimam sibi potestatem datam fuisse à Deo, ligandi, soluendi, & cuncta omnia gerendi, dummodo non faciat quid, quod sit contra fidem, exinde ita intelligetes, quod dicitur in. d. c. sunt quidam, vt per Ancha. consi. præallega. 373. col. vlti. in princi. idè Feli. in. d. c. quæ in ecclesiarij, col. 7. post Archiep. Flo. in loco, de quo per eum. Quantum ad propositum nostrum tamè, nec præmittentes, quod si Papa dispenset contra ius diuinum sine causa ille cum quo dispensatur, non est tutus quoad Deum. c. nõ est, & ibi Abb. col. 2. de voto. & hæc dicta sint satis.

Iudicantes.

Iudicantes.

Ad. c. iudicantem. 30. q. 5.

Dialogus 131.

SIMON MAZARELLVS, PAVLVS
BIZANTIVS, MAN.

S. M. OPORTET iudicantem cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere, inquit text. in. c. iudicantem. 30. q. 5. dic præceptor, si placet, in quo consistat inquisitio ista.

MAN. Tex. met in loco præallega. hoc ipsum tibi aperit, & non vidisti, coarguendus reprehensione iuriconsul. in. l. in ciuile. ff. de legi.

S. M. Non recordeo profecto, nisi verba supradicta, quid dicit?

MAN. Quod cuncta rimatur, interrogando, respõdendo, obijciendoque præbita patientia ab eo, vt ibi actio ambarum partium illuminata sit pleniter, nec litigantibus ipse prius velit sua sententia obuiare, nisi quando iam peractis omnibus nihil habeant in quaestione, quod proponant & c. & idem etiam Abb. in. c. j. col. 2. de iudi. quod potest interrogare non solum post litem con. circa tendentia ad decisionem principalis negocij, vt in. c. cum Ioannes, de fin. instru. & in. d. c. iudicantem, verum etiam ante, ad ordinandum iudicium, & vt excludat materiam proponendi declinatorias fori, vt in. d. c. j. & in. l. pe nul. ff. de iu. cal. & in. l. j. & in. l. qui seruum. ff. de interro. act. & regulariter vbicunque ipsum æquitas mouet. l. vbicunque. ff. eo. d. c. cum Io. vbi glo. postquam præallega. c. iudicantem, & quod omnibus modis laborare debeat ad veritatem eruendam, tradit etiam Ias. in. l. admonendi, in repe. nu. 127. ff. de iure iur. Ancha. consi. 194. in causa, col. vlti. & consi. 191. de pluribus, col. j. & consi. 216. nos, col. 2. & consi. 242. prius col. j. & consi. 255. in causa, col. j. & consil. 316. in causa, in prin. & dicit consi. 337. de efficacia, col. 3. quod contra dolosum debet perspicuis coniecturis & indicijs informare motum animi sui, & Roma. consi. 454. iure præsentis, col. pe. quod licet æquitati cõueniat, & rigor, iurgantium controuersias celeri sententia terminare, non ita tamen acceleranda est, vt minus quam debeat, iudicij merita diligenter rimentur. non nihil consi. 472. in eo. &

Soci.

Socii. in. c. fraternitatis, col. 9. de testi. quòd quilibet bonus vir, ac iustus Iudex, conari debet, ne veritas occultetur, & cuncta rimari diligenter, vt Iustitiam, faciat ad instar diuini iudicij, & adherere denique veritati ante dictæ, ac naturali rationi, vt in c. vnico, vt ec. bene. si. di. conse. & in. c. j. de re iudi. in. 6. maxime quia latere non potest. l. j. C. si vt se ab hæ. absti. & Bal. in. l. si. in. 4. col. C. de eden. quòd illuminatio veritatis debet esse semper in pectore Iudicis, quòdque ad illuminationem veritatis editio fieri debet, & quòd denique decretum dicit. Indicantem adhuc omnia rimari debere, vt hic. & quòd celer esse non debeat, exemplo CHRISTI, admonetur, in causa adulteræ, qui accusantibus eam non obtemperauit, sed se inclinauit, & digito scribebat in terram. Io. 8. bonus tex. ad idē in. l. Iudices. C. de iudi. Cuidam sciscitanti, quam ob rem seniores, apud Lacedæmonios plures dies ad cognoscendum in causis capitalibus fumerent, & si quis fuisset absolutus, quòd nihilominus erar legi obnoxius. Ideo inquit Anaxandridas pluribus diebus cognoscunt, quoniam si in capitis discrimine errauerint, non est corrigendi consilij potestas.

P. B. Deus etiam optimus maximus, cum omnia solo verbo facere potuisset, intermissione tamen septem dierum eadem absoluit. c. j. & 2. Gene. vt ad idem nobis esset exemplum.

MAN. Et bene. c. significasti, de elec. consistitque Iudicis prudentia in hisce quatuor, primo, vt non credat facile. 2. vt exquisite discutiat. 3. vt proposita diligenter examinet. 4. & ultimo, vt cum deliberatione pronunciet. & fufius Luc. de pen. in l. j. C. de cur. publi. lib. 12. Afflic. in. c. j. ad fil. col. pe. de secu. di. in. i. leg. commi. in. lib. seu.

Vxor.

Ad. c. admonere. 3. q. 2.

Dialogus 132.

PAVLVS BIZANTIYS, SIMON
MAZARELLVS, MAN.

P. B. QVARE est, quòd mulier ad accusandum non admittatur regulariter. l. 2. ff. de iniur. & tamen in accusante mortem mariti, secus, quòdque eidem hoc solum permissum est. l. qui

de crimine. C. qui accu. non po?

MAN. Quia vxor est pars corporis viri, & focia diuina atque humanæ domus. c. admonere. 3. q. 2. l. aduersus. C. de cri. expi. h. v. Bal. in. l. j. col. 13. C. qui accu. non po. Signo. homode. confi. 63. Titius, col. 2.

P. B. Ergo attentis his, nec maritus erit pro vxore, idoneus testis, nec è contra, vxor pro marito.

MAN. Nò, quia si domestici repelluntur. l. etiam. C. de testi. mul. to magis repellentur isti, & indubitatum est, probatque per locum à speciali Alex. confi. 156. viso processu, col. 2. vol. 5. Grãma. deci. 34. in præfenti, nu. 17. fufius deci. 45. in causa, nu. 13.

S. M. Quid in concubina?

MAN. Idem, quoniam affectu indubitato ab vxore non differt. l. si. ff. de concubi. & ibi not. litem legato. §. parui. ff. de lega. 3.

P. B. Ni fallor, aliqua dixisti etiam in. l. cum quædam puella. ff. de iu. o. Iudi.

MAN. Dixi, & hac de re nunc erimus breues.

P. B. Vt lubet præceptor, dummodo aliquid dicas, etiam si simplex uerbum fuerit, id cuique nostrum gratissimum erit, nilque nobis iucundius, nisi vt tibi mortem geramus, omnimodo hoc tempore nil aliud agendum est.

S. M. Dixisti iursum præceptor, quòd vir & vxor sunt focij diuinæ & humanæ domus, & idem etiam in. l. si rerum. iuncta glo. ff. de re iud. nunquid gaudeant priuilegio, ne teneantur, nisi in quantum facere possunt, sicut focij. l. uerum. ff. pro so.

MAN. Gaudent utique, vt per Alex. signanter supra dicta ratio ne, in. l. rei iudicatæ, col. 2. ff. solu. ma. immo plus dico, quòd matrimonium appellatur societas, in. l. per te allega. si rerum ff. de re iudi. But. in. c. præterea, col. 2. de sponsa. & fuit Pyndari uerbum quoque, dicentis, nuptias humanæ uitæ & societatis perfectionem apparare.

S. M. Teneantur vxor scqui uirum, alibi proficiscentem, scque ad remotissimas quasdam puta regiones conserentem?

MAN. Distinguo, aut loqueris de necessitate præcisa, & tunc nò tenebitur, aut de consecutua, vt votum impleat, & liberos habeat, cum sint (ut diximus) focij diuinæ & humanæ domus, & tunc secus. l. j. & ibi Cy. in prin. C. de vxo. mi. & quòd dicantur focij, legitur Gene. c. 3. ibi Mulier quam dedisti mihi focia &c. Et quia marito maritas, nil aliud, secundum Grammati. dicere uult, nisi affocio. aliquid Bal. in. l. nulla. C. de iu. do. hac ratione

304 Dialogorum iuris, liber septimus & vlt.
 tione inuēta est etiam bo. po. vnde vir & vxor, à prætorè quæ
 & olim & hodie locum habet, necessariaque est, quia ius ciui-
 le eos non admittebat, ex quo non erant nec ascendentes, nec
 descendentes, nec transuersales, sed tantum principium afini-
 tatis. l. non ideo minus. C. de hæ. insti. & ex æquitate quidem,
 qua semper mouetur. §. quos autem, Insti. de bo. po. ex quo sal-
 tem sunt focij diuinæ & humanæ domus, ita Ias. in. l. j. in prin.
 C. vnde vir & vxor.

P. B. Dixisti tu præceptor etiam in rub. C. qui admi.

MAN. Verum est, non in j. lectu. tamen, sed. 3. satis, adcoque ve-
 rum, vt vnus debeat etiam esse particeps infortunij alterius.
 l. si cum dotem. §. fin autem in scuisimo. ff. solu. ma. Sey. sel. in.
 l. si constante, in. 7. col. ff. eo.

S. M. Si vxor se obligaret pro exarceratione viri, teneret ne
 obligatio.

MAN. Sine iuramento nõ, alias sic, & cum Bal. finio, nec loquor
 amplius hodie, qui ita tenuisse uidetur, omnimodo uidendus,
 consi. 5. confyderata causa, vol. 5.

Peccatum.

Ad. c. 3. Corinth. 1. Pau.

Dialogus 133.

BERNARDINVS SCARDEONIVS,
 I V S T V S, M A N.

B. S. SCISNE Mantua, quid sibi velint illa verba Pauli. j. ad Co
 3. rinth. c. 3. ibi, Si quis autem superædificat super fundamentum,
 3. aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulam,
 3. vniuscuiusque opus manifestum erit.

MAN. Nolo ponere falcem in messem alienam.

B. S. Dic quid sentis, quia scriptura sacra & ius canonicum, quod
 vos etiam Iuriscon. profitemini, affinitatem quandam habent,
 nec est ponere, si dixeris, falcem (vt ais) in alienam messem, ma-
 xime quia de fide non disputamus, nec publice, sed quomodo
 Pauli verba intelligenda sint, scio quæ te his literis aliquando
 etiam operam nauare.

B. L. Adde ego, quod sacra scriptura, sapientia appellatur, quod
 3. que opus meritorium facit, qui eam elucidat. c. 24. Ecclesiast.
 ibi,

M. Mantui Bonauiti Patavini. I. C. 305

ibi, Qui elucidat me, vitam æternam habebunt.

MAN. Dicam, sed non tamen vt elucidem aliquid, à te ex his ver-
 bis propositum, sed quam interpretationem habeant supra di-
 cta, pro vt à nostris traditum est, eo que fiet, vt in alienam mes-
 sem minime ponamus falcem, & tibi, tuæque interrogationi
 pater Reuerende sit quam maxime satisfactum, sed dic quaeso
 primum cur sic à dicto Pauli capite cœpisti, à verbisque præ-
 dictis?

B. S. Quia succurrere mihi, nec in hisce collocutionibus quoti-
 dianis, quando hic manserimus, sum aliter facturum, vt nec tu
 secus facias, sed quicquid tibi in bucam venerit (quod in pro-
 uerbio) dicas.

MAN. Vicit facundia causam, postquam igitur mihi sic persua-
 sum est, dico verba illa, secundum aliquos, intelligi, igne pecca-
 ta etiam mortalia purgari posse, vt postea ad vitam æternam,
 qui sic purgati fuerint, perueniant, & decipiuntur valde, quia
 de venialibus intelligi debet.

B. S. Dissimulabas te nolle ponere falcem in messem alienam,
 cum tamen videaris posuisse in tuam.

MAN. Non dissimulabam certe, immo dicebam id, quia omni-
 modo eam ratione est ab his abstinendum, nisi iure canonum
 quæ proponuntur possint resolui, vt istud, quod si probaueris,
 dicam vbi nam resolutionem aliam legerim.

B. G. Cum sit resolutio iuridica & vera, non potest non pro-
 bari.

B. I. Quis est igitur qui tam bene resoluat.

MAN. Concilium Tolletanum, de quo alias in. cap. vnum ora-
 rium, in. §. alias. 25. discuius verba sunt hæc. Multi sunt, qui le-
 3. ctionem istam male intelligentes, falsa securitate decipiuntur,
 3. dum credunt, quod si capitalia crimina super fundamentum

3. CHR I S T I ædificant, peccata ipsa per ignem transitorium
 3. possint purgari, & ipsi postea ad vitam perpetuam peruenire,
 3. intellectus iste, fratres charissimi, corrigendus est, quia ipsi se
 3. seducunt, qui sibi sic blandiuntur: illo enim transitorio igne
 3. de quo dicit Apostolus, ipse saluus erit, sic tamen quasi per
 3. ignem, non capitalia sed minuta peccata purgantur.

B. G. Hæc sunt (ni fallor) verba Augusti. in Omelia de igne pur-
 gatorio, exponentis illa Apostoli, in loco supra allega.

MAN. Verum est, sed in d. concilio approbata. l. prima. §. omnia
 nostra facimus. C. de vete. iu. enu. l. affe toto. ff. de hæ. insti. au-

MAN. V then.

then. si quis in aliquo. C. de eden.

B.S. In quo Concilio Toletano hoc actum est, quoniam plura fuerunt.

MAN. Non dicitur in supra scriptio. c. d. canonis, sed coniectura facile assequor, in. 4. actum fuisse.

B.S. Verum, ut vos dicere soletis, nihil ad rumbum, auctoritati concilij enim acquiescendum est, pergamus ad alia, dum in eodem loco, auri, argenti, & lapidum preciosorum fit mentio, quid voluit dicere Paulus?

MAN. Declarasti tu ipse aliàs,

B.S. Vbi?

MAN. In libro de Castitate, à te edito (ingenij & doctrinae tuae Christianae monumentum amplissimum) quem mihi dono dedisti.

B.S. Profecto non recordeor.

MAN. Est in. j. c. j. Auro scilicet statum continentium significari, argento coniugatorum, lapidibus vero Virginum.

B.S. Gratulor mea ab alijs probari, quæ tamen ipse sim oblitus, & maxime à te Mantua mihi charissimo, & amico quidem præcipuo.

MAN. Pulchra ab omnibus probanda sunt, qualia tua omnia.

B.I. Missa hæc faciamus, vellem ego à vobis aliud scire.

B.S. Expecta paulisper, non enim possum tibi non agere gratias Mantua, non quòd præmas me laudibus immodicis, quas non agnosco, sed quòd ita me ames, ut iudicium tuum sub amari pondere vacillauerit.

MAN. Aliorum sit iudicium, & præsertim Iusti, modo dixerunt quod instituerat, ne amplius contendamus.

B.S. Quid est igitur, postquam ita vultis, hoc idem, quod vultis scire cupiebas?

B.I. Nil aliud, nisi in eodem. capi. adhuc, dum dicitur, Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? & ubi, Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt CHRISTI? quibus loquatur, seu de quibus intellexerit.

MAN. Respondeat Scardonius.

B.S. Credo de Sacerdotibus intellexisse.

MAN. Et bene, & ob hoc indignum est, eos cubilibus & manutitijs deferuire, & si subdiaconus nupserit, officio & beneficio carebit. c. decernimus. 28. dist.

B.S. Dicitur etiam ibi, Fundamentum enim aliud nemo potest ponere.

ponere, præter id quod positum est, quod est CHRISTI-

STVS IESVS. potestne ex his verbis aliquid inferri?

MAN. Potest.

B.I. Quid?

MAN. Quòd de pecunia Symoniaca non potest esse exitus bonus, etiam si pauperibus erogetur.

B.S. Ratio?

MAN. Quia ubi CHRISTVS non est fundamentum, ibi nullius operis aedificium superest. c. cum Paulus. j. q. j. l. egi. ff. de excep. rei iudi. & quia quæ malo sunt inchoata principio, difficile est, ut bono peragantur exitu. c. nunquam, in fi. & tribus seq. prima. q. prima quod etiam testatur autor Prouerbio. cap. 15. his verbis, Quicquid enim in Dei sacrificio offertur ex scelere, omnipotentis Dei non placat iracundiam, sed irritat, & hostiæ impiorum abhominabiles sunt Domino, quæ offeruntur ex scelere.

B.I. Et clarius capitulo tertio ibi, Honora Deum de tuis iustis laboribus.

MAN. Et rursus bene, hæc quæ satis sint, ne Theologum agamus.

B.S. Immo à tua disciplina (ut video) non discedis, & tibi assentio, ut finiamus, dummodo aliud explicemus, tuæ expositioni reseruatam, quando etiam dicit, Ego plantavi, Apollo rigauit, Deus autem iuramentum dedit, quem sensum putas habere verba hæc in. d. loco posita?

MAN. Quòd siue bonus siue malus sit minister, per vtrumque effectus gratiæ confertur. c. si iustus. j. q. j.

B.S. Nec ego aliter sentio.

B.I. Quem vero, illatio, quam postea facit ibidem?

MAN. In illis verbis, Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus?

B.I. Etiam.

MAN. Quòd sacramentum corporis & sanguinis Domini nostri IESV CHRISTI, sacramentum est, siue à bonis, siue à malis ministris, intra ecclesiam dispenseretur.

B.S. Placet, nec à ratione est alienum, sed quid in baptisinate, christi-

mate, & alijs?

MAN. Idem. c. multi. §. sine. j. q. j. c. omnia, eadem. q. & causa, & quia ferè omnia. d. c. verba, ut conijcio, ex his explanata sunt, transeo.

Hortus conclusus.

Ad.c.quartum Cantico.

Dialogo 134.

BERNARDINVS IVSTVS,
SCARDEONIVS, MAN.

B.I. *Q*UONIAM fatis superque à nobis dictum est, quo ad interpretationem & sensum verborum Pauli. I. ad Corinth. cap. 3. scirem libenter, ad aliud transcentes, quid sibi velit scriptura, de horto concluso locuta alibi, Cantico. capitu. quarto ibi, Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.

B.S. Ego Ecclesiam intelligo.

B.I. Et tu Mantua?

MAN. Idem quoque ego.

B.I. Cur sic ecclesiam intelligitis?

MAN. Ego hoc ipsum elicio, quia *CHRISTVS* in horto positus fuit, in horto captus, in horto crucifixus, & in horto sepultus denique.

B.I. Et tu Scardeon?

B.S. Quia liberati fuimus etiam passione, à peccato, quod Adm. in horto commiserat, & quia denique ecclesia est per eius passionem consecrata.

MAN. Igitur hortus conclusus erit, de quo in loco præallegato, quod si sic est, cur nō etiam prælati pro ea vouere antea debent, sicuti pro Roma Curtius, pro Thebis Menothes, & pro Athenis denique Codrus, lubenti animo mortem tulerunt.

B.S. Postquam de Ecclesia loqueris, per oportunitatem erit etiam querere, an aliter præfiguratur.

MAN. Dicat Iustus.

B.I. Immo tuum onus est Mantua.

MAN. Si onus meum est, quod tibi ita videatur, pater Reuerende, libenter subibo, & exinde dicam, quod ne dum in horto figuratur ex prædictis, verum etiam per nauiculam in medio Maris positam, & fluctuantem, cuius mentio fit, Mathi. capitu. lo sexto.

B.I.

B.I. Quare fluctuantem dixit Math?

MAN. Quia persecutionem passa est, ab Abel, à quo exordium habuit, vsque ad *CHRISTVM*, & successiue alijs temporibus, quod longissimum esset referre, interim tamen legi possunt multa in ecclesiastica histo. & in vita Petri, Clemētis, Euaristi, & Alexandri. Quid quod in Senatu imperauit Tyberius (histo. nota est) ne *CHRISTVS IESVS*, Mariæ filius, pro Deo haberetur, nec obtinuit, immo graui morbo correptus, breuissimo temporis intervallo obiit, tantique sceleris poenam luit, quod etiam ex Psal. 119. ad Dominum cum tribularer, liquet, facto in persecutionibus Saracenorum. Passa est etiam sub Nerone, Domitiano, Traiano, Marco Antonio, Seucro, Maximiano, Decio, Valeriano, Aureliano, Diocletiano. Immo quod in quatuor partibus erant olim persecutiones Ecclesiæ, eiusdemque persecutores Maximianus in Oriente, Seucus in Italia, Maxentius Romæ, & Licinius Alexandria, quæ est in Aegypto. Passa à Vuandalis, perfidia Arriana deprauatis, à Gothis & Longobardis, à quatuor illis uiris, de Papatu contendentibus, hæresis zelo, Laurentio, Simmacho, Anastasio, & Theodorico, & ab Hæreticis generaliter, patiturque vsque ad consumationem seculi, & ab Antichristo pariter, hæcque omnes alias excedet, & breui tempore durabit, sed nunquam periclitabitur. c. recta. 2. 4. q. j. Abb. in. c. maiores, colum. 2. de baptif. Immo florebit in persecutionibus longe magis, & crescat feliciter, vt crocus, quanto magis pedibus calcatur.

B.S. A proposito instituto deuiasti.

MAN. Interroganti Iusto respondi.

B.S. Et bene, sequere modo, & è diuerticulo in viam, in qua ambulandum est, reuertamur, potestne aliter Ecclesia figurari?

MAN. Potest.

B.S. Quomodo?

MAN. Per corpus mysticum *CHRISTI*, & cum dicimus, Tabernaculum Dei, & in rubo ac flamma, in qua apparuit Moyses, cum pasceret oues Ietro, cognati sui, sacerdotis Madian. vt Exo. c. 3. Designatur etiam per altare holocausti, quatuor angulos & cornua habentis, de quo Exo. c. 27. Per caelum, Apolyp. c. 4. per Mare, ratione baptismi, quia sicuti Mare receptaculum est omnium aquarum, ita Ecclesia vna est, per baptismi sacramentum, vt ibidem. c. 8. per Lunam & acrem, in d. loco.

V 3 c. 5.

c. 7. & 9. & non ab re lumen habet à Sole vtrunque, sicuti ecclesia à CHRISTO.

B.S. Hæc sunt satis, vt alia dici etiã possint, quæ supersunt.
B.I. Addo ego aliud, quod Ecclesia quoque, ciuitas sancta dicitur, quia vnitas ciuium est, Spiritu sancto congregata, & Mors Syon.

B.S. Verum est, & legitur Apocalyp. cap. 11. & 14.
B.I. Sed ad propositum quero, quo ad dicta de eiusdem persecutione, an fuerit gladio, vel aliter.

MAN. Primo, gladio, postea falsa doctrina Iudæorum magonũ, & Christianorum.

B.S. De Ecclesia loquimur, & nescimus adhuc quod sit.

MAN. Immo scimus.

B.S. Dic tu quid sit ergo.

MAN. Conuocatio fidelium.

B.S. Quare non congregatio?

MAN. Quia infideles congregantur, Synagogaque congregatio proprie infidelium, & quia congregari etiã solent peccata, conuocari vero homines, & quia congregata impelluntur, conuocata autem veniunt. Abb. in rub. de consecra. eccle. vel alta. col. 2.

B.I. Vt iturbe ecclesia legibus Imperatorum?

MAN. Vtitur pro se, & contra hæreticos, non contra se. cap. 10. distin.

B.S. Quæ nanque est mater & magistra omnium ecclesiarum?

MAN. Romana & Apostolica. c. denique. 21. dif. quam qui violat, absque dubio fidem violat, estque hæreticus, qui ei primatum auferre conatur: & ideo in omnibus eam sequi præcipitur diuis Ambrosius. c. omnes. 22. dif. multa i. c. j. & 21. c.

B.S. Cur sic magistra est omnium & mater?

MAN. Quia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino & Salvatore nostro primatum obtinuit, & quam beatissimi Petrus & Paulus etiã martyrio consecrarunt.

B.I. Nonne est etiã Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, & Constantinopolitana?

MAN. Est vti que, sed hæc primum obtinet locum, & vt sustinetur in summa. 22. dif. & breuiter spona CHRISTI, additerque spiritualis, si quis eam violauerit. c. 20. Leuiti. & hinc nem facio, & me ad alia, cum fuerit opus vobiscum loqui propius accingor.

Idolatria

Idolatria.

Ad capit. 20. Exodi.

Dialogus 135.

BERNARDINVS SCARDEONIVS,
IVSTVS, MAN.

MAN. IN duobus mirabile mihi esse videtur, quod dicitur Exo. capit. 20. primum est tibi, Non concupisces domum proximi tui, aliud vero, in fine, tibi, Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reueletur turpido tua.
B.S. Superficialiter intelligo quid sibi primum velit, secundum vero, quod inter personas diuinas non detur gradus, sed ordo.

MAN. Dicam tibi Pater Reuerende, quid sentiam, & spero futurum iri, vt meam opinionem probes, quam nec forte Iustus refellet.

B.S. Et nos te libentissime auscultabimus.

MAN. Quo ad primum dico, quod sicut à lege veteri ordo iudicialius comprobari videtur, quando Moyse dixit, In ore duorum vel trium stat omne verbum, Deutoro. 19. & in cap. in omni, legitur, de testi. ita eo tempore dominia rerum erant distincta, duoque ista nomina meum, & tuum. & hoc ex verbis prædictis elicitur, de quo late alias, in l. ex hoc iure. ff. de Iust. & iu.

B.S. Placet mihi admodum istud, nec iudicio meo aliud dici potest.

MAN. Quod etiã comprobatur, aliàs non esset mihi credendum. s. c. consideremus, in authen. de trien. & se. autoritate Specu. in prohe. sui operis, nu. 26.

B.S. Quis fuit iste Specu?

MAN. Guliel. Duran. vir præclarus, & cui nostri tantũ tribuunt, vt nunquam satis laudatus videatur.

B.S. Transeat, quid dicis quo ad secundum?

MAN. Quo ad secundum, nescio quo modo sensus iste ad verba scripturæ possit adaptari, & maxime, quando dicit, Ne reueletur turpido tua.

B.S. Quomodo igitur intelligis tu Man?

V 4 MAN.

MAN. Crederem ego potius, verba illa dicta fuisse in detestationem idolatriæ, quia sacrificantes Priapo, verenda ostendebat, ut ibi expositores sacri dicunt, & bene, quamuis nec sit pratermittendum, primum sensum probari etiã posse, ex his que habentur in c. in CHRISTO, ibi, Cur gradum quandam atque ordinem &c. de consecra. dif. 2. sensit Albe. in dictiona. suo. reo, in verbo gradus, qm̄ vna persona non est dignior altera.

B.I. Certe (vt dixisti Man.) illa verba vltimo loco dicta, multo etiam quadrant, vt de idolatria loquantur.

MAN. Et maxime quia nullum crimen est ita graue, quod dequantum displiceat Deo, quantum istud, vt in d. loco dicitur, et c. 34. & Deuto. 29.

B.S. Quisque nostrum, sensum, qui sibi magis placeat, cum ad ecclesia non sit alienum, teneat, & quisque abüder in suo, iustitia no. in c. certificari, de sepul. interim quia de idolatria dixisti scis ne tu Iuste, à quo cœperit, & quis primus fuerit Idolatra?

B.I. Non.

B.S. A Nino cœpit.

MAN. Immo tempore Enos, secundum aliquos, & multi dicunt à Nembroth.

B.S. A quocunque cœperit, iam nihil dici potest cœptum, quod bonum sit, sed Diabolicum potius, & maledictum quiddam sciendum. 26. q. 4.

MAN. In cuius detestationem adhuc addi potest, dictum fuisse in d. loco, Exo. c. 20. Altare de terra, de que lapidibus non est fieri debere, inque vno loco tantum. Idolatra superbus, ambitione astat, & luxuria furit, nec subuerti aliter potest quam humilitate, contemptu Mundi & castitate, & vnde legitur Deuto. c. 12. Idolatra Ieroboã, Nabucodonosor, Ieroboan, Tyberius, Domitianus, Metellus Pius, & alij innumerabiles, & præcipuus omnium Alexander, & Darius, qui Dijs coli voluerunt. mitto Aegyptiorum animalia. Ignis Cadzorum, & quod Simon magus etiam, Claudio imperante, Deus decretus est, cuique simulacrum erectum inter duos Tyberis pontes. literis in basi positis Simoni Deo Sancto, quod que idem Domitianus Hercules ædem magno impendio edificauit, vt ibi rursum per Deo coleretur.

B.I. Qua poena puniuntur Idolatra.

MAN. Capitis, vel deportationis. l. capitalium. §. venerarij, sed dum vnum intellectum. ff. de pœ. melius exodi. 32. c. non ab

ramus.

ramus. 24. q. j. & quia memini me etiam aliqua dixisse nunc verbum amplius non facio.

B.I. Hoc solum scire cupio, si vxor virum cogat Idolis sacrificare, an possit dimitti.

MAN. Quid dicis tu Scardeoni?

B.S. Credo posse, si potest cã fornicationis, vt legitur Deut. 24.

MAN. Immo quod fornicatio hæc, est spiritualis, & absolute dici debet, non quod ita credas dimitti posse, casus est, vbi alia multa in c. Idolatria. 28. q. j.

B.I. Nunquid (& hic finio, ne sum molestus) cum Idolatris olim liceret comedere, seu cibum sumere.

B.S. Non, & miror quod Pau. non recorderis. 1. ad Corinth. c. 5. ibi, Si quis frater nominatur fornicator, aut Idolis seruies, aut auarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi cibum sumere non licet, & ibi, Quid enim mihi de his quæ foris sunt iudicare? de his quæ intus sunt, vos iudicate, de his autem quæ foris sunt iudicabit Deus.

MAN. Et ita est, refertque Augusti in Omel. de pœnitentia registrata in c. multi. 2. j.

Veh foli.

Ad .c. 4. Ecclesiastes.

Dialogus 136.

BERNARDINVS IVSTVS,
SCARDEONIVS, MAN.

B.I. ECCLESIAST. 4. dicitur, Veh foli, quia cum ceciderit non habet subleuantem se.

B.S. Et factum est iam tritum sermone prouerbium.

B.I. Verum est, sed ad quid seruit nobis?

B.S. Si bene legisses locum, quem citasti, hoc ipsum non quaeres à nobis, seruit ergo ad hoc, quod melius est, eẽ duos simul, quam vnum, habentes emolumentum societatis suæ si vnus ceciderit, vt ab altero fulciatur, & etiam elici poterat ex verbis à te propositis prius.

B.I. Non sum ita rudis & expers frater charissime, vt superficialiter non intelligam, quid sibi velint verba prædicta, sed quia in eis mysterium aliquid latet, non ab re quaesieram, si aliud ex eis elici poterat, & ad quid seruiret, ideo dicat Mantua, si quid est

est ab eo dicendum, quod tu vel ego, nescimus.
MAN. A me nihil expectetis, quod vsquequaque vobis inop-
 tum sit, in sacris literis quotidie versantes.

B.S. Dic quid sentias postque Iustus hoc ipsum exoptat, quicunque id sit, quod dixeris, cum non possit esse non bene.
MAN. Adulatio, pestis est, qua nulla maior in amicitia esse potest, inquit Cy. in Laelio. suadetque nos Diius Hierony. v. s. n. narum cantus surda aure transcamus.

B.S. Absit à seculo, quod tibi velim adulari Man. mihi amicitiam, & precipuo quidem, qui verum enim dicit, non adula-
MAN. De his aliàs, iocor tecum Scardeoni, scioque omnia: sincere, & amicissimo quidem animo, ac beneuolentissime dicta fuisse, affirmo ergo, postquam ita vultis, nostros quoque idem sensisse, immo tex. habemus nos, in. c. 2. de sta. mo. d. inquit Abb. in. c. j. col. pe. de const. seruit ad id, quod quod dubium est positum in opi. Doctorum, si reperiatur com-
 nis, ab ea Index recedere non debet, ex quo maior pars me-
 veritatem inuenit, & vbi soli (subdit) quia cum ceciderit

B.I. Vide si alium sensum habent verba prædicta, quid dicitur.
B.S. Nil aliud, dictis acquiesco, placent, & scire, si quid est, cupio.

MAN. Seruit etiam, quia non ab re hinc dicitur, quod fune-
 triplex difficile rumpitur in. d. loco ecclesiast. & in. c. p. de treu. & pa.

B.S. Et rursus bene, sed vterque vestrum dicat mihi, nec-
 la Maria loquebatur cum Angelo, sola quando in ea se-
 nit Spiritus sanctus, sola operata Mundi salutem? nec-
 lus Petrus cognouit mysteria? solusque homo ad in-
 Dei factus, & solus dominus, quando Mundum redet.

MAN. Vtique, sed non tamen solus Adam præuicari-
 rum adiuncta muliere, mandatis Dei non obediuit, etiam solus CHRISTVS IO. S. peccatum donaturus, qui-
 valebat alijs esse commune, & solus etiam, quia sustulit
 ta Mundi. negari tamen non potest, solum hominem,
 aut bestiam, licet Moses Aegyptum relinquens, solus præ-
 farctur in heremo, & in deserto genti Iudæorum prædic-
 tumque socium habere, cum quo loqui omnia audet,
 quo, cadentes (vt dicebatur) subleuemur, non secus ac
 Atlas ab Hercule, & quia ferrum ferro acuitur, ex acuitur
 mo faciem amici sui. Immo quod nec iucunda est (vt non

cont) possessio absque socio, & si naturalis virtus per se ad fi-
 nem peruenire non potest, extrinseco semper eget auxilio, &
 cum nil aliud vobis dicere queam, finem facio.

B.I. Nunc erit finis Man. nonne. 2. feria post resurrectionis festum dicitur, Tu solus peregrinus in Hierusalé, & hæc ignoras? & alibi, Solus hic seruabat urbem, & mœnia longi ambitus.

” Solo stabat Hector Troia.

MAN. Dicitur, sed non quod alij excludantur. l. si. C. de legi. op-
 tima glo. in. l. cum qui, in. §. si petenti. ff. de publicia.

Immundus.

Ad. c. 34. Ecclesiasti.

Dialogus 137.

BERNARDINVS SCARDEONIVS,
 IVSTVS, MAN.

B.S. DVM Ecclesiasti. 34. c. dicitur, Ab immundo quid mundabitur? quomodo hoc ipsum intelligis Man.

MAN. Nō aliter, quam tu, vel Iustus, quod alterius fordes mū-
 dare non possit, qui sordidus est.

B.S. Exemplum.

MAN. Exemplum est in sacerdotibus concubinarijs.

B.S. Et bene, irritaturque Deus plurimum ex fornicatione sa-
 cerdotis, quia non seruat continentiae fidem, quam ordinatio-
 nis tempore promittit.

B.I. Quis melius scit, quam tu Scardeonis, qui continentiam & castitatem, lib. septem, nunquam satis laudatis, quos tota poste-
 ritas admirabitur, tantopere extollis.

MAN. Immo quod in concilio Toletano, statutū aliàs fuit. nul-
 lum in sacerdotem recipi debere, nisi is, cuius castitas ante su-
 scepium sacerdotiū sit maxime approbata, & testatur Bermō.
 chouerem. in tracta. de concubina. in prin. nu. 12.

B.I. Et in Charraginens. cautum sic, Clericus cum extraneis mu-
 ” licibus non habitet.

B.S. Recordor etiam me legisse in decre. Pij, & Aniceti Pap. sic
 ” Clerici comam nō nutriant, sed desuper caput in modū Sphæ-
 ” ræ radant, quoniam laicis & simplicibus, virtutis, honestatis,
 ” pudicitiae, & grauitatis exemplum esse debent. & de his suffius
 P. Picrius

P. Picrius Valerianus, vir omnibus numeris absolutissimus in tracta. de sacerdotum barbis, conferuntque not. etiam clericus, de vi. & ho. cle.

MAN. Mihi videtur ad. d. loci propositum redeūtes, quōd me etiam faciat illud, de quo Luc. 6. c. & Marth. 7. Trabe oculo prius ciciat quis, vt festucam alterius videat his vtr.

» Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabe n.

» quæ in tuo est, non confyderas? Hypocrita eijce prius

» trabem de oculo tuo, & tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui, vnde forte nobilis poe. Lyricus hausit, quōd se sic cecinit pariter.

» Ben si puo dir à me, frate tu vai

» Mostrando altrui la via, doue souente

» Folti smarito, & hor se piu che mai.

Et idem dicitur in. c. multi. j. q. j. & probat Ang. in. l. meture §. proinde. ff. quod met. cau. subijciens adhuc, quōd qui obit alteri turpitudinem, ab ea mundus (vt dicebamus). esse debet quia turpe est Doctori, cum culpa redarguit ipsum l. 2. §. 1. ius autem Sulpitius. ff. de ori. iur. l. cum mulier. ff. solu. me. & Abb. in. c. nouit, nu. 40. de iudi. post Archi. in. c. si peccat. 2. q. j. quōd quāuis existens in peccato non admittatur abnunciandum, actus tamen correctionis in eum cadere potest quia non est sibi deletum ex toto iudicium rationis, regiter vero redditur indignus, si peccatum maius comiserit, tanus corrigat, ex quo videt festucam & c. & in accusatione dicit Imo. in. l. is qui reus, col. j. ff. de pub. iudi. quōd debet prius se lauare, quā alium inculpet, post glo. ibi.

B. I. Quadrat etiam quod dicitur Io. 8. c. ibi, Qui sine est vestrum, primus in illam lapidem mittat.

MAN. Optime quidem, verbūque mihi ex ore Iuste abt. quod ego quoque dicere cogitaram. est etiam vltra in p. bio, Loripedem rectus derideat Aethiopem albus, & cetera aliorum errores vident, suos autem ignorant. Promethia bula sunt cocercendi, aiunt enim, formato homine, duas ipsi appensas, maiorum plenas accommodasse, alteram maiorem vero post terga, vt aliorum errores videat, suorum ignoret, vt quoniam mysterium habent verba supra dicta qua ex tempore vobis dicam patres non ingrata.

B. S. Dic Man. quoniam te attentissime audiemus.

MAN. Credo quidem, postquam mihi hoc ipsum concedunt

nignitate vestra, etiam dictum de industria, ab immūdo quidquam mundari non posse, quoniam mundities maxime placet Deo. patet primum ex eo, quod dicere soletis vos Sacerdotes, Munda cor meum. Beati mundi corde. & David Psal. 50. Miserere mei Deus, & à peccato meo munda. Item, Asperges me domine Isopo, & mundabor, lauabis me, & super niuem dealabor. & Leui. melius quā alibi. II. Nolite contaminare animas vestras, nec tangeris quidquam immundum. & I. 5. ibi, Vir qui fluxum seminis patitur, immūds erit. & Luc. II. date elemosynam, & omnia vobis munda erunt, dictum sanè plehrum, & registratum in. c. medicamentum, de pœn. dis. j. quid quōd non licebat et panes azimos comedere, nisi personis mundis, quōdque mysterialiter ex latere IESU CHRISTI etiam exiuit sanguis & aqua, vt vnum esset ad redemptionem. ad abluionem vero alterum, nec aliud sibi vult quod dicitur Marth. 7. nolite dare sanctum canibus, neque margaritas miseritis ante porcos. quoniam intelligitur, immundis spiritibus sacra communionis, non esse facile tribuenda consortia, vt plene legitur in. c. nonnulli, de pœni. dis. j. hinc existimauit antiquitas, cum qui vidisset hominem mortuum pollui. ex quo forte in more positum fuerat, vt ramum cupressi ante mortui domum ponerent, ne per ignorantiam ingressus Pontifex pollueretur pariter. & quia cadauera immunda dicuntur & corrupta, quæ immundities quādam est. Vnde fit vt lumine & aspersione aquæ benedictæ Dæmones arceantur, qui hisce cadaueribus quā maxime oblectari solent. immo quōd aues & animalia, ex rapina viuientia, immunda censentur quocūque, nec ex eis, nec eodem modo captis, vesci populus ea ratione poterat. & ad idem inquit Gel. noctium Atti. lib. 10. c. 15. quōd Dialis mortuum nunquam tangebatur. Iubebaturque rursus in lege, leprosum inspicere, non tangi, quia tangens immundum, immundus erat, Leui. 15. et Exo. 20. late Archi. in. c. si. col. j. 25. q. j. Scribit etiam. 2. ad Corinth. Pau. c. 6. in fi. sic, Immundum ne tetigeritis, & ego recipiam vos, & ero vobis in patrē, & vos mihi in filios & filias. pulcherrimaq; Malach. verba. j. traduntur, quando dicit, Offerentes ad altare meum panes pollutos, non est mihi voluntas in vobis, & sacrificium non accipiam de manibus vestris, quia polluti estis, idemque in. c. oportet vtrunque. 81. dis. Et ad Titum. j. & in. c. propositi. 82. dis. Pau. adhuc, Omnia munda mundis, coinquina-

„tis autem & infidelibus nihil est mundum,

B.I. Adco plene dixisti Man. vt nobis dicendi locus, & tus non sit.

MAN. Ergo finem faciamus.

B.S. Vt lubet, oīno nihil aliud hac in re sum hodie dicturus;

B.I. De homicidio tamen nihil dictum fuit.

MAN. Indubitatū videtur adco detestabile esse, vt cum vir iustus, post diluuiū impetrasset veniam, dixerit ei De alia omittens, abstineant se homines ab homicidio, & me sint, quoniam si quid tale egerint, eos puniam, & Pilatus: dū sum ego à sanguine huius. & actū. 20. mundus sum à guine omnium, sanguis etiam immundus, quia pro animis: & in Leui, ac Deutoro. esum ipsius hac ratione phibuit. 7. &. 12. c. & ad munera Abel respexit propter puritatem; Cain non (hūsto. nota est) propter immunditiam. nec adco accedimus, nisi fide, intentione, remissione, & munditia: mihi me legisse, nunc non recordor quo in loco, dicar: si velis, Aegyptios sacerdotes, neque agnitis, neque porc. carnibus vesci, quia superfluitate immunda abundant, ne gustare, vtpote quia ex se impurum sit.

B.S. Satis superque satis dictū est à te, cui hoc ipsum crede: & omnia, dictisque acquiescimus,

Ieiunium.

Ad. c. 6. Matth. cum ieiunatis.

Dialogus 138.

BERNARDINVS IVSTVS,
SCARDEONIVS, MAN.

B.I. MATTH. 6. c. dicitur, Cum autem ieiunatis, nolite & c. vellem scire à vobis multa.

B.S. Quæ sunt ista?

B.I. Hæc breuiter, quare simpliciter sic dixit Euangelistæ ieiunatis.

B.S. Dixit, quia tenemur, & sumus obligati lege diuina ad ieiunium; non autem hac ratione dixit, nos ieiunare debere.

MAN. Ego, suppetias tibi feram, licet non egeas Scardeonius secundum nostros Iurecon. loquar, Supponit ieiunium

farium, & de iure diuino, quia tradit regulam ieiunandi, vt in simili in l. Dominus testamento. ff. de testa.

B.I. Placet vtrunque, sed rursū cur postea dixit in singulari numero, tu autem cum ieiunas, ratio enim recti sermonis seruari debet. l. Plautius. ff. de au. & ar. le.

MAN. Figuratus modus loquendi est, & in vsu quā maxime, cum numerus mutatur, vt plerumque persona casus & tempus, non nihil Bar. auriga noster, in l. j. nu. 6. ff. de testa. & ad propositum dicebat Bal. quōd sicuti debemus seruari rationē recti sermonis, ita seruare debemus rationē rectæ intentionis, consi. 205. præmissis, col. 2. vol. 4.

B.S. Cum his tuis allegationibus Man, inuoluis nos, iuris ignaros.

MAN. Mihi credere debetis, vt ego vobis Theologiæ professoribus, & aliter quomodocunq; loquentibus, cum dicta sic, & autoritatibus tantum fulciantur, & quoniam nostræ etiam allegationes sunt noui & veteris testamenti, & nostræ pariter, & iuris cum Pontificij, tum Cæsarei, affinitatem habentū.